
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 159 del 14/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA

Il Redattore: Carrubba Giuliana 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato

• che in data 05/10/2017 la Regione Siciliana ha emesso l’avviso regionale di protezione civile per il rischio  
meteo-idrogeologico e idraulico n. 55239 del 05/102017 relativo a stato di attenzione (allerta giallo)

• che in conseguenza di tale avviso con protocollo n° 103907/2017 il Sindaco ha attivato il Presidio Operativo 
Territoriale;

•  che successivamente, vista la necessità di interventi riscontrata in fase di Presidio Operativo Territoriale, il  
Sindaco, con protocollo 103966, ha attivato il Centro Operativo Comunale;

• che le manifestate copiose piogge, con picchi importanti che hanno colpito soprattutto le zone costiere, hanno  
causato criticità non indifferenti con allagamenti nelle arterie all’interno dell’area urbana di Marina di Ragusa, 
nelle contrade adiacenti e in alcune abitazioni e edifici adibiti ad attività produttive;

• che a causa delle abbondanti precipitazioni del 5 ottobre  la viabilità della zona costiera del territorio di Ragusa  
ha subito ingenti danni rendendola impraticabile in molti punti con gravi disagi per l’accesso alle proprietà  
ubicate nel comprensorio, creando un pericolo per la pubblica e privata incolumità.

Considerato inoltre che
• a seguito di quanto sopra i tecnici della Protezione Civile hanno effettuato dei sopralluoghi in data 05/10/2017 

per verificare le condizioni  di tutto il territorio del comune di Ragusa e si è accertato che effettivamentte i  
danni maggiori si sono verificati nella zona costiera in molte strade, quali la d la S.P. 25, la SP.89, c/da San 
Martino,  c/da  Fontana  Nuova,  c/da  Castellana,   Lungomare  Andrea  Doria,  via  Portovenere,  via  Caboto, 
risultavano impraticabilie e, in alcuni casi  non permettevano l’accesso alle abitazioni e alle aziende ubicate 
nel comprensorio;

Si ritiene
• al  fine di  evitare,  a  seguito di  nuove precipitazioni,  l’ulteriore pericolo,  per  i  residenti  e  proprietari  delle 

aziende  siti  in  prossimità  delle  strade  coinvolte  dalle  abbondanti  piogge,  intervenire  senza  alcun  indugio 
mediante la sistemazione della sede stradale con riempimento delle parti disconnesse dal passaggio delle acque 
e in alcuni casi formazione del nuovo piano stradale con congloremato bituminoso;

Pagina 1/2



Visto:
• che per effettuare detti lavori occorre che venga impegnata una ditta con competenze specifiche e che la stessa 

sia disponibile immediatamente quale la Ditta De.SCA.T di Rosario Guastella con sede a 97100 Ragusa in 
Via Pebliscito 21;

• Per quanto sopra descritto,  al  fine di  intervenire nel  più breve tempo possibile,  questo settore ravvisa la  
necessità della somma urgenza di cui art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei lavori atti a garantire 
la salvaguardia della pubblica e privata incolumità e la tutela dell’ambiente. La somma prevista necessaria per 
gli interventi di riparazione è di circa € 30.000,00 oltre  IVA 

Preso atto che:
• interpellata la Ditta De.SCA.T di Rosario Guastella con sede a Ragusa, la stessa si è trovata disponibile ad 

eseguire immediatamente i lavori offrendo la migliore offerta di € 29.000,00 oltre IVA al 22% pari ad  6.380.00 
per un importo complessivo di € 35.380,00

• l'importo di  €  35.380,00 può essere  imputato  al  cap  2872,5  Cod.  Bil  09.02.2.02.01.09.999 SCADENZA: 
31/12/2017 la cui responsabilità è del dirigente del Settore XI, quest'ultimo sentito con riscontro positivo ai fini  
dell’autorizzazione al prelievo;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1. Di approvare i lavori di somma urgenza necessari per la messa in sicurezza della viabilità nel territorio 

comunale di Ragusa;
2. Di affidare i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 alla Ditta DE.SCA.T srl con 

sede a Ragusa in Via Pebliscito, 21, con la migliore offerta di 29.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.380,00 
per un importo totale di € 35.380,00

3. Di impegnare la somma complessiva di € 35.380,00 di cui € 6.380,00 per IVA al 22% al capitolo  2872,5 Cod. 
Bil 09.02.2.02.01.09.999 SCADENZA: 31/12/2017 

4. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Ragusa,  14/12/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

